AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS (Apex-Brasil)
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGA E A FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA PARA OS CARGOS DE ANALISTA E DE ASSISTENTE
EDITAL Nº 6/2021 – PSP 2/2021 – ANALISTA I.1 E ASSISTENTE I.1, DE 30 DE JULHO DE 2021

A Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil) torna públicos o

resultado provisório na avaliação de títulos e de experiência profissional, somente para o cargo de
Analista, e o resultado final no processo seletivo público, para o cargo de Assistente, referentes ao
processo seletivo público 2/2021, destinado a recrutar e selecionar profissionais para o provimento de
vaga e a formação de cadastro de reserva para os cargos de Analista, de nível superior, e de Assistente,
de nível médio.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (SOMENTE
PARA O CARGO DE ANALISTA)
1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos e de experiência profissional, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos e de
experiência profissional.
10000467, Ana Carolina de Sousa e Silva, 0.00 / 10000631, Bruno Moreira Witt, 2.50 / 10003316, Eduardo
Cavalcante de Oliveira, 2.50 / 10001703, Elton Vinicius Lima de Medeiros, 1.25 / 10003847, Felipe Alves
Peixoto, 2.25 / 10002146, Gabriel Chelis Barbosa, 1.25 / 10000112, Gustavo Baquiao Dantas Rocha, 0.00
/ 10001550, Jean Santos Lima, 3.00 / 10003643, Joao Monteiro Neto, 0.00 / 10003312, Jose Henrique
Fraga Araujo da Fonseca Costa Couto, 0.00 / 10003215, Leticia di Maio Tancredi, 0.50 / 10002433, Livia
Goncalves Guimaraes Padilha, 4.50 / 10000635, Luis Filipe Rehder Magalhaes, 2.25 / 10000297, Luiza
Neves Marques da Fonseca, 4.00 / 10002529, Lukas Gundel Desconzi, 0.00 / 10000559, Marcelle Moreira
Pujol, 0.00 / 10003271, Marcelo Luiz Lemos, 1.75 / 10002905, Marcus Vinicius da Silva Oliveira, 1.25 /
10000591, Mirella Vaz de Castro, 0.00 / 10002269, Taina Correa Barbosa Ramos, 0.00 / 10002612, Thais
Bialecki, 0.00.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO (SOMENTE PARA O CARGO DE ASSISTENTE)
2.1 Resultado final no processo seletivo público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no processo seletivo público.
10001089, Beatriz Barbosa do Valle Aguiar, 79.07, 1 / 10003144, Salvio Medeiros Costa Neto, 77.67, 2 /
10000448, Socrates Arantes Teixeira Filho, 76.60, 3 / 10000081, Caio Goncalves de Souza, 76.29, 4 /
10000450, Marcelo Juliao Paiva, 74.98, 5 / 10001854, Leticia Rodrigues Barbosa, 74.34, 6 / 10001691,
Tadeu Bezerra de Sousa, 73.73, 7 / 10002872, Tiago Marques Rubo, 73.55, 8 / 10001349, Leonardo Alves
D Almeida, 72.70, 9 / 10000209, Roberta Almeida Silva Pereira, 72.60, 10 / 10003522, Lucas Frederico
Ferreira Pereira de Paiva, 72.60, 11 / 10003661, Eliane Souza Moura, 72.36, 12 / 10002976, Bruce Itallo
do Nacimento e Silva, 72.34, 13 / 10003039, Cecilia Harumi Ito de Souza, 72.17, 14 / 10003514, Carlos
Alfredo Ponchio Britto, 71.80, 15 / 10000506, Ricardo Dias Borges, 71.80, 16 / 10000016, Ramon Santos
de Oliveira, 71.67, 17 / 10000021, Raiane Costa da Silva, 71.60, 18 / 10002951, Izaias Jorge de Magalhaes,
71.14, 19 / 10001586, Diego Tomazetto de Carvalho, 71.07, 20 / 10001700, Andressa Oliveira Pinheiro,
70.62, 21 / 10001491, Yara Felipe Damacena, 70.27, 22 / 10003434, Mozaias de Mateus Carvalho Borges,
70.27, 23 / 10002008, Ana Julia Santos Meguerian Campos de Sousa, 70.26, 24 / 10002149, Vitor Ossamu
Rodrigues Okamura, 69.96, 25 / 10002235, Thiago de Castro Lino, 69.75, 26 / 10003083, Thiago Claudino
Lima, 69.67, 27 / 10002200, Marina Silva Sirkis, 69.40, 28 / 10001398, Jaqueline Lima de Assuncao, 68.88,
29 / 10002821, Maria Victoria Oliveira Paulino, 68.53, 30 / 10000057, Gessilene Pires Teixeira, 68.29, 31
/ 10000025, Monike Ribeiro da Silva, 68.14, 32 / 10002997, Luiza Veloso Cavalcanti Luz, 67.97, 33 /
10002903, Gabriel Fernandes Romero, 67.89, 34 / 10001145, Rithiele Pierazo da Silva, 67.53, 35 /
10001961, Thaissa Silva Ribeiro, 67.27, 36 / 10003452, Jessica Matos de Faria, 67.23, 37 / 10000149,
Fernanda Santos Rezende, 67.03, 38 / 10001673, Eliene Rabelo Teixeira Moreira, 66.88, 39 / 10002307,
Beatriz Tomaz da Silva, 66.86, 40 / 10000587, Daniele Paradela Rendy, 66.09, 41 / 10003716, Adriano de

Assis Brasil, 65.93, 42 / 10000140, Joao Paulo Ferreira Igreja Nascimento, 65.90, 43 / 10000515, Ivanna
Cristina de Oliveira Romcy, 65.90, 44 / 10003602, Priscilla da Silva Menddonca, 65.86, 45 / 10002295,
Vinicius Raimundo Goncalves, 65.80, 46 / 10000053, Larissa Theophilo Caldas, 65.67, 47 / 10000071,
Raifran Vieira Gomes, 65.67, 48 / 10000258, Jose Palomino Neto, 65.60, 49 / 10000243, Maria Laura
Gomes Pagoto, 65.51, 50 / 10002335, Briane Cervo Medeiros, 64.62, 51 / 10001921, Isabella Borges
Amorim, 63.97, 52 / 10002802, Beatriz Pereira de Sousa, 62.30, 53 / 10001377, Farida Ximenes Aguiar de
Sousa, 61.98, 54.
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DE EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL (SOMENTE PARA O CARGO DE ANALISTA)
3.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos e de experiência profissional e
interpor recursos contra o resultado provisório na avaliação de títulos e de experiência profissional, das
10 horas do dia 2 de agosto de 2021 às 18 horas do dia 3 de agosto de 2021 (horário oficial de Brasília/DF),
no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_2, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação de títulos e de
experiência profissional, bem como a interposição de recursos.
3.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1/2021 – PSP 2/2021 – Analista I.1 e Assistente I.1, de 7 de maio
de 2021, e suas alterações, ou com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação de títulos e de experiência profissional, de resultado final na
primeira etapa e de convocação para a avaliação oral por competências, somente para o cargo de Analista,
será divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_2, na data provável de 10 de agosto de 2021.
4.2 O resultado final no processo seletivo público, para o cargo de Assistente, fica devidamente
homologado nesta data pelo Presidente da Apex-Brasil.

AUGUSTO SOUTO PESTANA
Presidente da Apex-Brasil